
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 119    Data    15/04/2020

CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE 
ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

Data, 15/04/2020

Il Responsabile del Servizio  AMMINISTRATIVO

Contratto

Copertura Finanziaria

15/04/2020Data

63Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizi Sociali, scolastici, igiene e sanita'

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 15/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 15/04/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 15/04/2020.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 119 DEL 15/04/2020 

 

1 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA 

SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

PREMESSO: 

- Che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per mesi 6, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti dal virus Covid-19 e con susseguenti e progressivi DPCM del Governo, 

Ordinanza del Presidente della Regione Puglia e ordinanza/Informative del Sindaco del 

Comune di Fragagnano, risultano vincolanti misure urgenti di contenimento del contagio 

sull’intero territorio nazionale, considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il 

carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio 

nazionale; 

 

- Che a fronte della correlata crisi socio-economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

della predetta emergenza COVID-19, con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 sono state disposte misure di contenimento degli 

effetti negativi prodotti sul tessuto socio-economico nazionale;  

 

- Che la citata Ordinanza nasce dall’esigenza forte e urgente di assicurare, in via emergenziale, 

risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio; 

 

- Che la predetta Ordinanza ha disposto il pagamento € 400.000.000,00 in favore dei Comuni in 

relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19; 

 

- che in base al riparto operato nella medesima ordinanza al Comune di Fragagnano è stata 

assegnata la somma di € 41.614,20; 

 

- Che le somme di sopra possono essere destinate all’acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

o Di Buoni Spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

o Di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

 

DATO ATTO CHE a seguito di adozione della predetta OPDCM del 29.03.2020 questo Ente ha inteso  

procedere ad acquistare buoni spesa da distribuire, secondo criteri predeterminati, a persone in 

situazione di disagio, individuati secondo le modalità stabilite dai servizi sociali comunali individuate 

di concerto con l’Amministrazione Comunale; 

 

- che con D.D. n. 107 del 02.04.2020 si approvava l’avviso per la concessione di buoni spesa in favore 

di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19 

nonché il modello di domanda; 

- che in data 02.04.2020 il predetto avviso veniva affisso all’albo pretorio n. 282 stabilendo che le 

istanze  da parte dei cittadini che intendevano richiedere il beneficio dovevano pervenire entro le ore 

12.00 del 09.04.2020; 

- che entro tale termine sono pervenute n.160  istanze; 



DETERMINAZIONE NR. 119 DEL 15/04/2020 

 

2 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto all’istruttoria delle istanze, verificando il 

possesso dei requisiti richiesti e determinando l’importo erogabile a ciascun beneficiario secondo i 

criteri di cui al predetto avviso del 02.04.2020; 

• che dalla istruttoria è emerso che: 

-  n. 6 istanze sono state escluse in quanto doppia presentazione al protocollo dell’Ente; 

- n.12 istanze escluse perché non in possesso dei requisiti richiesti dal bando; 

- n. 142  istanze ammissibili al contributo così suddivise: 

FASCE  Buono spesa 

concesso 

n. istanze 

ammesse 

Costo complessivo 

Punti da 1 a 7 € 150,00 2 € 300,00 

Punti da 8 a 14 € 300,00 101 €30.300,00 

Punti da 15 a 20 € 500,00 39 €19.500,00 

Fabbisogno  142 €50.100,00 

 

VERIFICATO che  il fabbisogno  per evadere tutte le n.142 istanze è pari ad €50.100,00; 

• che in base alle somme assegnate con l’OPCDM del 29.03.2020 pari ad €41.614,20 è possibile  

concedere i buoni spesa a n. 112 cittadini istanti per complessivi € 41.400,00; 

RITENUTO necessario approvare la graduatoria degli ammessi al beneficio di cui all’OPDCM 

n.658/2020 ovvero assegnatari di “Buoni Spesa” utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso 

gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da questo comune sul proprio sito 

istituzionale; 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 1/2020 con il quale è stata assegnata alla Dott. ssa Annachiara 

Colucci la Responsabilità del Settore I  –Affari Generali- Servizi Demografici e Statistica- Servizi alla 

persona attribuendole  tutti i poteri di gestione destinati ai servizi stessi; 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;  

VISTI 

- il decreto Cura Italia del 17 marzo 2020, n. 18 che ha differito al 31 maggio il termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico per il periodo 2019/2021; 

- la deliberazione di C. C. n 13 del 28.03.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 

118/2011); 

- il PEG approvato con D.G.C. n. 98 del 04.06.2019; 

- la D.G.C. n. 45 del 02.04.2020 avente ad oggetto “Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, 

al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 – 2021, per l'esercizio 2020 (Art. 175, comma 4, 

del TUEL)”; 



DETERMINAZIONE NR. 119 DEL 15/04/2020 

 

3 

 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità Comunale;  

- il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 107, l’art. 109, l’art.153, comma 5, l’art.183, commi 7, 8 e 9, l’art.191, comma 1;  

RICORDATO che l’ordinanza 658/2020 del Dipartimento di Protezione Civile è adottata in situazione 

di emergenza sanitaria e che pertanto, per espressa previsione, va in deroga a tutte le disposizioni 

impartite dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

ACCERTATA l’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs.    

18.08.2000, n°267; 

DETERMINA 

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la graduatoria dei soggetti beneficiari dei “Buoni Spesa” utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da questo comune 

sul proprio sito istituzionale dando atto che detta graduatoria è stata redatta sulla base del bando 

pubblicato all’albo di questo Comune al n. 282 del 02.04.2020 come di seguito riportato: 

FASCE  Buono spesa 

concesso 

n. istanze 

ammesse 

Costo complessivo 

Punti da 1 a 7 € 150,00 2 € 300,00 

Punti da 8 a 14 € 300,00 101 €30.300,00 

Punti da 15 a 20 € 500,00 39 €19.500,00 

Fabbisogno  142 €50.100,00 

 

3. di dare atto che l’Ufficio Servizi Sociali (anche con l’ausilio della Confraternita Misericordia- 

Protezione Civile di Lizzano e del Comando di PM) provvederà a distribuire i buoni uninominali dal 

valore di €50,00 ai cittadini aventi diritto secondo la graduatoria approvata con il presente atto per 

complessivi €41.400,00 , somma impegnata con D.D. 114 del 09.04.2020; 

4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune. 

 

 

       Il Responsabile del Settore I 

       Dott. ssa Annachiara Colucci 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  AMMINISTRATIVO15/04/2020

 119Determina nr. 15/04/2020Data Determina 

CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA 
DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI

OGGETTO

Settore: UOAAFF - SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: UOSOC - Servizi Sociali, scolastici, igiene e sanita'

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/04/2020



PROTOCOLLO PUNTEGGIO BENEFICIO ASSEGNATO
3174/06.04.2020 19 € 500,00

3267/08.04.2020 19 € 500,00

3326/09.04.2020 19 € 500,00

3185/06.04.2020 18 € 500,00

3076-03/04/2020 18 € 500,00

3057/03.04.2020 18 € 500,00

3119-06/04/2020 17 € 500,00

3065-03.04.2020 17 € 500,00

3074/03.04.2020 17 € 500,00

3157/06.04.2020 17 € 500,00

3343/09.04.2020 17 € 500,00

3166/06.04.2020 17 € 500,00

3169/06.04.2020 17 € 500,00

3182/06.04.2020 16 € 500,00

3161-06.04.2020 16 € 500,00

3171/06.04.2020 16 € 500,00

3118/06.04.2020 16 € 500,00

3234/07.04.2020 16 € 500,00

3123/06.04.2020 16 € 500,00

3097-06.04.2020 16 € 500,00

3094-06.04.2020 16 € 500,00

3060/03.04.2020 16 € 500,00

3061/03.04.2020 16 € 500,00

3055/03.04.2020 16 € 500,00

3179/06.04.2020 16 € 500,00

3173/06.04.2020 16 € 500,00

3152/06/04/2020 15 € 500,00

3235/07.04.2020 15 € 500,00

3056-03/04/2020 15 € 500,00

3227/07.04.2020 15 € 500,00

3116-06.04.2020 15 € 500,00

3092-06.04.2020 15 € 500,00

3101/06.04.2020 15 € 500,00

3237/07.04.2020 15 € 500,00

3253/08.04.2020 15 € 500,00

3286/08.04.2020 15 € 500,00

3328/09.04.2020 15 € 500,00

3145/06.04.2020 15 € 500,00

3059/03.04.2020 15 € 500,00

3099/06.04.2020 14 € 300,00

3172/06.04.2020 14 € 300,00

3147/06.04.2020 14 € 300,00

3159/06.04.2020 14 € 300,00

3060-03/04/2020 14 € 300,00

3205/07.04.2020 14 € 300,00

3047-03.04.2020 14 € 300,00

3224/07.04.2020 14 € 300,00

3156/06.04.2020 14 € 300,00

3148/06.04.2020 14 € 300,00

3049/03.04.2020 14 € 300,00

3070/03.04.2020 14 € 300,00

3278/08.04.2020 14 € 300,00

3273/08.04.2020 14 € 300,00

3344/09.04.2020 14 € 300,00

3153/06.04.2020 14 € 300,00

3250/08.04.2020 14 € 300,00

3327/09.04.2020 14 € 300,00

3170/06.04.2020 14 € 300,00

3158/06/04/2020 13 € 300,00

3154/06/04/2020 13 € 300,00

3151/06.04.2020 13 € 300,00

3162-06/04/2020 13 € 300,00

3238/07.04.2020 13 € 300,00

3226/07.04.2020 13 € 300,00

3231/07.04.2020 13 € 300,00

3095/06.04.2020 13 € 300,00

3233/07.04.2020 13 € 300,00

3063-03/04/2020 13 € 300,00

3666-03/04/2020 13 € 300,00

3100/06.04.2020 13 € 300,00

3122-06.04.2020 13 € 300,00

3058/03.04.2020 13 € 300,00

3178-06.04.2020 13 € 300,00

3177/06.04.2020 13 € 300,00

3293/08.04.2020 13 € 300,00

3330/09.04.2020 13 € 300,00

3165/06.04.2020 13 € 300,00

3206/07.04.2020 13 € 300,00

3188/06.04.2020 13 € 300,00

3217/07.04.2020 13 € 300,00

3334/09.04.2020 13 € 300,00

3093/06.04.2020 13 € 300,00

3204/07.04.2020 13 € 300,00

3164/06.04.2020 13 € 300,00

3175/06.04.2020 13 € 300,00

3114/06/04/2020 12 € 300,00

3236/07.04.2020 12 € 300,00

3305/09.04.2020 12 € 300,00

3221/07.04.2020 12 € 300,00

3069/03.04.2020 12 € 300,00

3068-03/04/2020 12 € 300,00

3203/07.04.2020 12 € 300,00

3176-06.04.2020 12 € 300,00

3071/03.04.2020 12 € 300,00

3279/08.04.2020 12 € 300,00

3280/08.04.2020 12 € 300,00

3160/06.04.2020 12 € 300,00

3184/06.04.2020 12 € 300,00

3190/06.04.2020 12 € 300,00

3167/06.04.2020 12 € 300,00

3186/06.04.2020 12 € 300,00

3064/03.04.2020 12 € 300,00

3333/09.04.2020 12 € 300,00

3336/09.04.2020 12 € 300,00

3287/08.04.2020 11 € 300,00

3209/07.04.2020 11 € 300,00

3030/03.04.2020 11 € 300,00

3075/03.04.2020 11 € 300,00

3183/06.04.2020 11 € 300,00

3101/06.04.2020 11 € 300,00

3337/09.04.2020 11 € 300,00

3163/06.04.2020 11 € 300,00

3225/07.04.2020 11 € 300,00

3222/07.04.2020 11 € 300,00

3331/09.04.2020 11 € 300,00

3191/06.04.2020 11 € 300,00

3103/06.04.2020 11 € 300,00

3181/06.04.2020 11 € 300,00

3122/06.04.2020 11 € 300,00

3277/08.04.2020 11 € 300,00

3252/08.04.2020 11 € 300,00

3053-03/04/2020 10 € 300,00

3168/06.04.2020 10 € 300,00

3126/06.04.2020 10 € 300,00

3265/08.04.2020 10 € 300,00

3274/08.04.2020 10 € 300,00

3342/09.04.2020 10 € 300,00

3341/09.04.2020 10 € 300,00

3189/06.04.2020 10 € 300,00

3187/06.04.2020 10 € 300,00

3150/06.04.2020 10 € 300,00

3276/09.04.2020 10 € 300,00

3232/07.04.2020 9 € 300,00

3035/03.04.2020 9 € 300,00

3242/07.04.2020 9 € 300,00

3180/06.04.2020 9 € 300,00

3291/08.04.2020 9 € 300,00

3266/08.04.2020 8 € 300,00

3268/08.04.2020 8 € 300,00

3285/08.04.2020 8 € 300,00

3107/06.04.2020 7 € 150,00

3149/06.04.2020 7 € 150,00

3124/06.04.2020 escluso

3340/06.042020 escluso

3269/08.04.2020 escluso

3270/08.04.2020 escluso

3239/07.04.2020 escluso

3111/06.04.2020 escluso

3275/08.04.2020 escluso
3219/07.04.2020 escluso

3106/06.04.2020 escluso

3339/09.04.2020 escluso

3335/09.04.2020 escluso

 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

SETTORE I 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 


